ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THƯỜNG XUÂN

Số:            /HD-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thường Xuân, ngày       tháng    năm 2024

HƯỚNG DẪN

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 23/6/2026 và Kế hoạch

số 247/KH- UBND ngày 11/6/2024 của UBND huyện về thực hiện các nội

dung, nhiệm vụ: 4, 7, 8, 9, 16 thuộc Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi trên địa bàn huyện Thường Xuân năm 2024

Căn cứ Hướng dẫn 1684/HD- BVHTTDL ngày 28/4/2024 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về việc Hướng dẫn Thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị

văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030.

Căn cứ Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 23/6/2026 của UBND huyện

Thường Xuân về Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023, thuộc nhóm

dự án số 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc

thiểu số gắn với phát triển du lịch, theo Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày

05/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa trên địa bàn huyện Thường Xuân.

Căn cứ Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 11/6/2024 của UBND huyện

Thường Xuân về triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ: 4, 7, 8, 9, 16 thuộc

Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Thường Xuân năm 2024.

 Ủy ban nhân dân huyện Hướng dẫn triển khai thực hiện Dự án 6 của năm

2023 và 2024 trên địa bàn huyện Thường Xuân, với các nội dung cụ thể như sau:

 I. QUY ĐỊNH CHUNG

 1. Mục tiêu của Dự án

 1.1. Mục tiêu chung

Khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống; bồi dưỡng, đào

tạo cán bộ văn hóa; hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị văn hóa cho vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi để nâng cao mức thụ hưởng về văn hóa cho đồng bào

các dân tộc gắn với phát triển du lịch cộng đồng, trong đó ưu tiên các dân tộc thiểu

số rất ít người.

 1.2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

 - Bảo tồn và phát triển các giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của

các dân tộc;

 - 80% thôn có nhà sinh hoạt cộng đồng;

 - 50% thôn có đội văn hóa, văn nghệ (câu lạc bộ) truyền thống hoạt động

thường xuyên, có chất lượng.

 2. Phạm vi áp dụng, đối tượng và nguyên tắc thực hiện

 2.1. Phạm vi áp dụng

Văn bản này hướng dẫn tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thành phần của Dự

án 6 được phê duyệt tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg.

 2.2. Đối tượng

 - Các xã, các thôn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số             và miền núi;

 - Bản sắc văn hóa, di sản của các dân tộc thiểu số;

 - Đồng bào các dân tộc thiểu số; nghệ nhân người dân tộc thiểu số;

 - Cán bộ, công chức thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc;

 - Văn hóa vật thể, phi vật thể của đồng bào dân tộc thiểu số;

 - Lễ hội truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số; thiết chế văn hóa cơ sở

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

 - Doanh nghiệp, hợp tác xã, các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội hoạt động ở

địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

 2.3. Nguyên tắc thực hiện

 - Đầu tư có trọng tâm, trọng điểm và bền vững, tập trung cho các xã, thôn,

bản khó khăn nhất; giải quyết các vấn đề bức xúc, cấp bách nhất; ưu tiên hỗ trợ hộ

nghèo, các nhóm dân tộc thiểu số khó khăn nhất.

 - Bảo đảm công khai, dân chủ, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích

cực, chủ động của cộng đồng và người dân; phát huy tinh thần nỗ lực vươn lên của

đồng bào dân tộc thiểu số.

 - Đẩy mạnh phân quyền, phân cấp cho địa phương trong xây dựng, tổ chức

thực hiện Dự án phù hợp với điều kiện, đặc điểm, tiềm năng, thế mạnh, bản sắc

văn hóa, phong tục tập quán tốt đẹp của các dân tộc, các vùng miền gắn với phát

triển du lịch, củng cố quốc phòng, an ninh.

 - Ưu tiên lựa chọn các nội dung đầu tư có định mức cao hơn để tổ chức thực

hiện đối với các đối tượng thụ hưởng; đảm bảo nguyên tắc không trùng lắp giữa

các hoạt động, nội dung đầu tư của các Dự án đối với cùng một địa bàn, cùng một

đối tượng thụ hưởng.

 - Tăng cường chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác

kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến độ việc thực hiện Dự án ở các cấp, các ngành.

Phòng, chống, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, tham

nhũng, lãng phí trong quá trình thực hiện Dự án.

II. XÂY DỰNG, TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ THÀNH PHẦN

THUỘC DỰ ÁN 6

1. Nhiệm vụ 4: Hỗ trợ nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú, người thực

hành, hướng dẫn, truyền dạy văn hóa truyền thống.
- Tổng kinh phí: 115 triệu đồng.

- Số lượng nghệ nhân: 02

 1.1. Đối tượng thụ hưởng:

Nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú người dân  tộc thiểu số sinh sống tại

các địa phương trong cả nước.

 1.2. Nội dung thực hiện:

 - Nghiên cứu xây dựng chính sách hỗ trợ nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu

tú người dân tộc thiểu số trong việc lưu truyền, phổ biến hình thức sinh hoạt văn

hóa truyền thống và đào tạo, bồi dưỡng những người kế cận;

 - Hỗ trợ kinh phí cho nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú người dân tộc

thiểu số truyền dạy văn hóa phi vật thể của đồng bào dân tộc thiểu số. Mức hỗ trợ

theo khoản 4 Điều 34 Thông tư số 15/2022/TT-BTC. Số ngày hỗ trợ theo quyết

định của cơ quan được giao nhiệm vụ.

(Đối với nhiệm vụ này huyện Thường Xuân không có nghệ nhân văn hóa dân

gian theo quy định để triển khai thực hiện).

2. Nhiệm vụ 7: Xây dựng 01 mô hình văn hóa truyền thống các dân tộc

thiểu số tại xã Vạn Xuân.
- Tổng kinh phí: 335 triệu đồng

- Số mô hình: 01

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Vạn Xuân

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trung Tâm VHTTTTDL và các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

- Quy trình thực hiện: Đối tượng thụ hưởng, nội dung, trình tự triển khai theo

nhiệm vụ 07, Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL, ngày 28/4/2023 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch.

- Mức chi xây dựng mô hình văn hóa truyền thống thực hiện theo quy định tại

Điều 4 Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính và quy

định hiện hành có liên quan.

- Thời gian hoàn thành giải ngân: Trước 31/12/2024.

2.1. Đối tượng thụ hưởng:

 - Nghệ nhân, già làng, trưởng bản, người có uy tín và đồng bào dân tộc thiểu

số;

 - Các câu lạc bộ, đội văn nghệ dân gian tại các thôn, bản vùng dân tộc thiểu

số và miền núi;

 - Các đơn vị, hộ kinh doanh, doanh nghiệp kinh doanh du lịch, tổ chức xã

hội hoạt động ở địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

 2.2. Nội dung thực hiện

 a) Tổ chức xây dựng 03 loại mô hình gồm có:

 - Mô hình trải nghiệm, tìm hiểu văn hóa đặc thù các dân tộc thiểu số, mô

hình bảo vệ văn hóa phi vật thể các dân tộc thiểu số;

 - Mô hình xây dựng đời sống văn hóa các dân tộc thiểu số;

 - Mô hình di sản kết nối gắn với các hành trình du lịch di sản để phát triển

cộng đồng các dân tộc thiểu số có di sản tương đồng.

 b) Nội dung hoạt động

 - Khảo sát, điều tra, thống kê, thu thập thông tin để xây dựng mô hình;

 - Thuê chuyên gia nghiên cứu, chuyên gia tư vấn, hỗ trợ nghiên cứu, xây

dựng mô hình; xây dựng báo cáo khoa học; tổ chức hội nghị, hội thảo khoa học;

 - Mua vật tư, nguyên vật liệu, dụng cụ, tài liệu, tư liệu, số liệu, sách, báo, tạp

chí tham khảo, thiết kế, phần mềm, công nghệ phục vụ xây dựng mô hình;

 - Tổ chức lớp tập huấn về phương pháp, kỹ năng xây dựng và nhân rộng các

mô hình. Thời gian tổ chức do thủ trưởng cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ  quyết

định;

 - Tổ chức thực nghiệm các mô hình:

+ Lắp đặt, trang trí sân khấu, khu vực trình diễn; thuê trang phục, đạo cụ, nhạc  cụ;

trang thiết bị, vật tư phục vụ xây dựng các mô hình;

+ Hỗ trợ chi phí tập luyện, biểu diễn cho nghệ nhân, diễn viên là người dân  tộc

thiểu số trình diễn đối với hoạt động bảo tồn, phục dựng văn hóa phi vật thể;

+ Hỗ trợ tiền ăn, phương tiện đi lại, thuê phòng nghỉ cho nghệ nhân, diễn viên

là người dân tộc thiểu số;

 - Sản xuất phim tài liệu về quá trình xây dựng các mô hình, phục vụ công tác

bảo tồn và tuyên truyền, quảng bá văn hóa truyền thống các dân tộc;

 - Thông tin, tuyên truyền rộng rãi các mô hình;

 - Ứng dụng công nghệ thông tin trong xây dựng các mô hình.

3. Nhiệm vụ 8: Xây dựng 01 Câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại

xã Xuân Lẹ.
- Tổng số kinh phí: 192 triệu đồng

- Số lượng mô hình: 01

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Xuân Lẹ

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Tài chính - Kế

hoạch Trung Tâm VHTTTTDL và các phòng, ban, đơn vị có liên quan

- Quy trình thực hiện: Đối tượng, nội dung, trình tự triển khai theo nhiệm vụ

08, Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL, ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch.

- Mức chi xây dựng Câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian thực hiện theo

quy định tại Điều 4 Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài

chính và quy định hiện hành có liên quan.

- Thời gian hoàn thành giải ngân: Trước 31/12/2024.

3.1. Đối tượng thụ hưởng:

- Nghệ nhân, già làng, trưởng bản, người có uy tín và đồng bào dân tộc thiểu

số;

- Câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại các thôn vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi, vùng di dân tái định cư.

3.2. Nội dung thực hiện:

- Khảo sát, điều tra, thống kê, thu thập thông tin để xây dựng câu lạc bộ sinh

hoạt văn hóa dân gian;

- Mua vật tư, nguyên vật liệu, dụng cụ, tài liệu phục vụ xây dựng câu lạc bộ

sinh hoạt văn hóa dân gian;

- Tổ chức lớp tập huấn, truyền dạy văn hóa dân gian. Thời gian tổ chức do     thủ

trưởng cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ quyết định;

- Tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ định kỳ (tập luyện, biểu diễn văn hóa - nghệ

thuật, cuộc thi văn nghệ dân gian).

+ Lắp đặt, trang trí sân khấu, khu vực trình diễn; thuê trang phục, đạo cụ,

nhạc cụ; trang thiết bị, vật tư; lễ vật phục vụ nghi thức văn hóa truyền thống;

+ Hỗ trợ chi phí tập luyện, biểu diễn cho nghệ nhân, diễn viên là người dân tộc

thiểu số;

+ Chi giải thưởng cho cá nhân, tập thể, bồi dưỡng cho người phục vụ, người    dẫn

chương trình tại các cuộc thi văn nghệ của câu lạc bộ;

+ Hỗ trợ tiền ăn, phương tiện đi lại, thuê phòng nghỉ cho nghệ nhân, diễn

viên là người dân tộc thiểu số;

- Sản xuất phim tài liệu phục vụ công tác bảo tồn và tuyên truyền, quảng bá  văn

hóa dân gian;

- Thông tin, tuyên truyền phục vụ bảo tồn, phát huy các loại hình văn hóa   phi

vật thể của các dân tộc thiểu số.

4. Nhiệm vụ 9: Hỗ trợ hoạt động cho 10 đội văn nghệ truyền thống tại

các thôn vùng đồng bào DTTS và miền núi (NV9) thuộc các xã, thị trấn: Thôn

Hang Cáu (Vạn Xuân, Thôn Xương (Xuân Thắng), Thành Hạ (Tân Thành),

Thôn An Nhân (Luận Khê), Thôn Chiềng (Yên Nhân), Thôn Phống (Bát Mọt),

Thôn Bàn Tạn (Xuân Lẹ), Thôn Cộc (Xuân Lộc), Khu phố Tiến Sơn 1 (Thị

trấn), Thôn Thông (Xuân Chinh)
- Tổng số kinh phí: 478 triệu đồng (47,8 triệu/đội văn nghệ)

- Số lượng mô hình: 10

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND 10 xã: Vạn Xuân, Xuân Thắng, Tân

Thành, Luận Khê, Yên Nhân, Bát Mọt, Xuân Lẹ, Xuân Lộc, Thị trấn, Xuân Chinh.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung Tâm VHTTTTDL;

Phòng Tài chính - Kế hoạch và các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

- Quy trình thực hiện: Đối tượng thu hưởng, nội dung, trình tự triển khai

theo nhiệm vụ 09, Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL, ngày 28/4/2023 của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Mức chi hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống thực hiện theo

quy định tại Điều 4 Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài

chính và quy định hiện hành có liên quan.

- Thời gian hoàn thành giải ngân: Trước 31/12/2024.

4.1. Đối tượng thụ hưởng

Đội văn nghệ được thành lập tại Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, bản và

tương đương thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi, nơi có phong trào văn nghệ

hoạt động sôi             nổi, tích cực tại các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng

đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2025.

4.2. Nội dung thực hiện

- Chi hướng dẫn tổ chức và hoạt động cho đội văn nghệ;

- Dàn dựng và biểu diễn các chương trình văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị   ,

các sự kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ, kỷ niệm, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn    hóa

tinh thần của đông đảo quần chúng nhân dân ở địa phương.

- Mua sắm trang phục, đạo cụ, nhạc cụ; thuê hoặc mua sắm thiết bị âm thanh,

ánh sáng đáp ứng tối thiểu nhu cầu tập luyện, biểu diễn.

- Hỗ trợ chi phí luyện tập, biểu diễn cho các thành viên đội văn nghệ.

5. Nhiệm vụ 16: Hỗ trợ xây dựng 01 tủ sách cộng đồng cho các xã vùng

đồng bào dân tộc thiểu số tại xã Xuân Chinh
- Tổng số kinh phí: 28 triệu đồng

- Số lượng tủ sách: 01

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Xuân Chinh

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa, Thông tin; Phòng Tài chính - Kế hoạch;

Trung tâm VHTTTTDL và các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

- Quy trình thực hiện: Đối tượng, nội dung, trình tự triển khai theo nhiệm vụ

16, Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL, ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch.

- Mức chi hỗ trợ xây dựng tủ sách cộng đồng thực hiện theo quy định tại

khoản 6, Điều 32 Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính

và quy định hiện hành có liên quan.

- Thời gian hoàn thành giải ngân: Trước 31/12/2024.

5.1. Đối tượng thụ hưởng

Các xã, thôn, bản vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số

861/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh

sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025.

5.2. Nội dung tủ sách

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về văn hóa, thể thao, gia đình  về

du lịch; cung cấp thông tin, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về hôn nhân,

phòng ngừa tảo hôn và hôn nhận cận huyết thống, xây dựng đời sống văn hóa cơ

sở; xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng dân tộc thiểu số;

- Giới thiệu nét đẹp văn hóa đặc sắc của gia đình, thôn bản, làng xã trong

cộng đồng các dân tộc thiểu số và miền núi; giới thiệu các phương pháp, kỹ năng

bảo tồn, phát huy văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc thiểu số; các mô hình

phát triển du lịch bền vững tại các khu, điểm du lịch vùng dân tộc thiểu số;

- Các chủ đề khác có liên quan đến dân tộc thiểu số.

5.3. Nội dung hỗ trợ

- Chi mua sách cho tủ sách/giá sách mới; cập nhật bổ sung sách mới cho tủ

sách/giá sách hiện có phù hợp với yêu cầu sử dụng của cán bộ và nhân dân vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

- Chi mua tủ mới/giá sách mới; sửa chữa giá sách/tủ sách;

- Một số khoản chi khác phục vụ trực tiếp cho việc xây dựng, quản lý và khai

thác tủ sách/giá sách.

Lưu ý: hỗ trợ theo điểm b khoản 14 Điều 34 Thông tư số 15/2022/TT-BTC  và

quy định pháp luật liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn vốn đầu tư Trung ương hỗ trợ đối với các nhiệm vụ:

- Hỗ trợ đầu tư bảo tồn làng, bản văn hóa truyền thống tiêu biểu của các dân

tộc thiểu số;

- Hỗ trợ tu bổ, tôn tạo di tích quốc gia đặc biệt, di tích quốc gia có giá trị tiêu

biểu của các dân tộc thiểu số;

- Hỗ trợ đầu tư xây dựng điểm đến du lịch tiêu biểu;

- Hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao tại các thôn vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi;

- Hỗ trợ xây dựng mô hình bảo tàng sinh thái nhằm bảo tàng hóa di sản văn

hóa phi vật thể trong cộng đồng các dân tộc thiểu số, hướng tới phát triển cộng

đồng và phát triển du lịch.

2. Nguồn vốn sự nghiệp Trung ương:

Hỗ trợ đối với các nhiệm vụ còn lại  của Dự án 6 (trừ các nhiệm vụ vốn đầu tư

Trung ương ở mục 1).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

2. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Tham mưu phối hợp với các phòng ban, chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch tỉnh Thanh Hóa; các đơn vị có liên quan cấp huyện hướng dẫn, theo dõi,

kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn trong việc tổ chức triển khai thực hiện

nhiệm vụ: 4, 7, 8, 9, 16 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 và năm 2024 trên địa bàn

huyện; Đồng thời tổng hợp báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

3. Phòng Tài Chính – Kế hoạch:

Tham mưu cho UBND huyện cấp kinh phí thực hiện, hướng dẫn các cơ quan,

đơn vị có liên quan thanh quyết toán theo quy định.

4. UBND các xã, thị trấn:

Ban hành các văn bản liên quan đến thành lập đội văn nghệ, Câu lạc bộ văn

hóa dân gian; trên cơ sở được phân nguồn kinh phí nghiên cứu kỹ nội dung, mức

chi hỗ trợ hoạt động; mua sắm; lập dự toán trình UBND huyện để được phê duyệt

và tổ chức triển khai thực hiện theo các nội dung của các nhiệm vụ: 4, 7, 8, 9, 16

của dự án 6 đã được phân bổ trong năm 2023 và 2024; Đồng thời báo cáo tiến độ

triển khai thực hiện về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin) trước

ngày 25 hàng tháng để tổng hợp.

UBND huyện yêu cầu Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Tài Chính – Kế

hoạch; UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở VH,TT và DL (b/c);

- Phòng VHTT;

- Phòng Tài chính Kế hoạch;

- Trung tâm VHTTTTDL;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, VHTT/Đức.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Cầm Bá Đứng

		dungcb.thuongxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-17T08:18:22+0700

		2024-06-17T14:06:38+0700

		2024-06-17T14:07:38+0700

		thuongxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-17T14:07:55+0700